huc inchoatum. Propterea et *initium aliquod* dicimur *creaturae Dei* (*Jacobi* I, 18), et tantum *primitias* accepisse *Spiritus* (*Rom.* VIII, 23).

8. Temerarius forsitan videar, qui conor inexpectata exponere et de sponsae lectulo, quae illum suavius forsitan et secretius collocavit, quam conjectura nostra possit attingere. Quapropter de mysteriis ad mores descendamus, et dicamus hoc esse dilectum *in lectulo, et per noctes* quaerere, cum post cordis strepitum et carnis motum, quietis et praesentium obliti, primitivas quasdam futurae dulcedinis captamus delicias. Habes ergo (ut breviter colligam) in hoc capitulo occasionem, actum, et causam. In diligente causa, actus in quaerente; opportunitas vero et occasio in lectulo et nocte innuitur. Breve autem capitulum, quoniam bonus lectulus, in quo suscipit mens fatigata fomentum, imo fervens incendium, in quo amor dum offendiculum non habet, desiderii usum exercet ardentius. Sed jam nos hic paululum quiescamus, et in illo utinam lectulo, in quo sponsa dum quievit, dilectum quaesivit: ut experientiae sensu in nobis ipsis ediscere possimus quod nunc alios docere conamur, quam dulce sit in hoc lectulo quiescere, et dilectum quaerere Jesum Christum Dominum nostrum.

SERMO III.

Quaesivi illum, et non inveni (*Cant.* III, 1).

1. Non solet sponsus semper, vel pro tempore, vel pro quantitate animae se quaerentis voto respondere. *Quaesivi*, inquit, *et non inveni illum*. Gratum certe verbum, *quaesivi*: sed, *non inveni illum*, grave. Quidni grave et intolerabile sic quaerenti, et sic amanti? Nemo enim eo quod ardentem quaerit, non anxie caret, tantoque cumulatiore angustia, si vicina spe jamjamque apprehensura fraudatur. Quanto magis illa, quam expertae et perditae internae dulcedinis provocat esuries! Credibile est secundum multitudinem retractatae et revolutae in corde dulcedinis, acriori ad quaerendum ictu everberari animum amanti. Denique ad dilectionis mensuram, non invenientis pendatur affectus. Si quis in se unquam talem expertus est vel dilectionis vel desiderii sensum, proprii aestimare potest conjectura exempli, quam querulo sponsa corde protulerit: *Non inveni illum*. Nusquam consolatio, nusquam refrigerium, sed ubique tribulationem et dolorem inveni, dum illum quem ardentem diligo, et instanter quaero, non inveni. Denique posuistis, non dico tibi contrariam, sed a te quasi extraneam, et factam mihi metipsi gravis (*Job* VII, 20). Gravis plane, quam taedet vitae, taedet luminis hujus, quoniam lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Ubi erit foris consolatio, si intus in me ipsa te absente turbatio? *Conturbatum est cor meum, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum* (*Psal.* XXXVII, 11). Tria haec tecum abierunt, virtus, veritas, identitas. Quomodo enim virtus erat in doloris lecto, in nocte lumen, et in divisione et separatione id ipsum? Ad

me nunc respicit illa prophetalis exprobratio : *Quousque dissolveris, filia vaga? (Jerem. xxxi, 22)* Denique et Cain, ex quo egressus est a facie Domini, vagus factus est et profugus. Ego quidem non ita vaga et profuga : magis enim quaerens quam fugiens; et, ut licentius loquar, tibi fuga plus compe- tit. Annon vaga, quæ de lectuli angustiis transeo ad ambitum urbis, discurrens per plateas, per vicos, per vigiles? Qui adhæret Domino, unus est spiritus (*I Cor. vi, 17*). Dulce hoc ipsum, et ideo dura se- paratio.

2. Quomodo dissipata est hæc identitas, dissiliit unio, et ad me dimidiata rediit? Nam tota a te non discessi. Desiderio enim in te feror, sed a præsen- tia differor : habeo aliquod in desiderio solatium, sed totum illud abscondit et absorbet de dilatione supplicium. Quo pacto non absconditur omne sola- tium, quando abscondis faciem tuam a me? De- nique, sicut ait propheta, *Consolatio abscondita est ab oculis, quia facta est inter dilectos divisio (Osee xiii, 14, 15)*. Sed mihi abscondita, quoniam mihi fuerat hæc unio indulta. Tu enim honorum meorum non eges. Bona enim mea, dona tua sunt : ideo mihi incumbit desolatio, dum a te separari contingit. Tu virtus mea : tu lumen oculorum meorum : tu mihi ipsum : tu mihi totum. Denique deficit caro mea et cor meum, ut de reliquo in me nec carnalis affectus nec cordis mei sensus respiret; sed sit Deus cordis mei, et pars mea Deus in æter- num (*Psal. lxxii, 26*). Si hanc partem perdidero, inanis et vacua remanebo, quasi terra sitiens, et quasi vas perditum. Assume, assume, qui ebrius es, siti- entem, et vacuo vasi tuæ plenitudinis portionem infunde. Quid parcis torrenti illi ubertatis tuæ? Heu me! quam raptim transit torrens iste nostris in con- vallibus! Cito quidem transit, sed trahunt me post se in æternum desiderium impartitæ deliciae. Deliciae abeunt, sed desiderium relinquunt. Illæ excurrunt, et istud exeruciat. Quanto sunt enim prærogata dul- ciora, tanto molestior de dilatione mora. Itane, Domi- ne, suave videbitur tibi miseram mora tali torquere animam, et de pœnis diligentis et quaerentis te ri- dere? Si majestas te abducit, misericordia inclinet. Si te non indulges dilectæ, miserere vel afflictae. Afflicta sum et humiliata nimis, et a gemitu cordis mei mecum illud rugiens : *Non inveni illum*. Ubi nunc multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum? Diu et nimis diu continuerunt se super me. Dilecta tua absentis desiderio in dolorem se fundit, et tu te continens? Joseph male meritis de se mise- ratus fratres, non poterat se continere : sed com- mota sunt viscera ejus, et quis esset, blande inno- tuit (*Gen. xlv, 1-3*). Et quidem tenerior esse solet ad gratiam sponsi pietas, quam fratris. Tu mihi plus quam Joseph. Tu enim frater; tu sponsus. Quis dabit mihi te fratrem meum? Ego me totam ad quaerendum impendo, et tu me suspendis, sponsus et frater? Ergo eris in dilectione minor, qui es ma- jestate superior? Magis sibi respondent amor et hu-

militas, quam amor et majestas. Paululum majesta- tis obliviscere, ut misericordiae recorderis. In te omne desiderium meum. Utquid non ante te? ut- quid absconditus est a te gemitus meus, qui totus est pro te? Dissimulas et differs, et avertis faciem tuam a me, et facta sum conturbata. Propterea que- ror et causor, et clamito : *Non inveni illum*.

3. Felix conditio, quando dicere datum fuerit : *Dilectus meus mihi, et ego illi*. Nunc vero ego di- lecto meo, sed nondum *ad me conversio ejus (Cant. xi, 16, et vii, 10)*. Amara quidem amanti commuta- tio. Idcirco pro vice vocem commuto : *Non inveni illum*. Omnia tempus habent, et suis spatiis universa sub sole transcurrunt. Quando erit ut cum sole per- maneant, et ante mutabilitatem lunæ, ut in æternitate stent, et non transcurrant cum tempore? Nunc vero omnia tempus habent, et habet forsitan suum tem- pus æternitas ipsa. Dicuntur enim et tempora æter- na. Æterna ergo in se æterna sunt, sed nobis parata sunt tempore suo. Omnia tempus habent : tempus amplectendi, et tempus ab amplexu longe fieri (*Eccles. iii, 1-8*). Quod ergo erit aptum magis, quam nox, amplectendi tempus? imo quis erit aptior ad amplectendum, vel lectulo locus, vel nocte tempus? In pace locus tuus : et ideo quietis tempus; et pa- cis tibi paravi in corde meo lectulum. Veniat dilec- tus meus, veniat delectatio mea, et requiescat in cubili suo. Tu forsitan dispensatorie differs : sed non capit amor impatiens de dispensatione solatium. Scio mihi repositum tempore suo : sed de fugacis tarditate temporis amor causatur. Tu differs : ego quidem diutius non fero, sed surgam et circuibo civitatem. Contemno lectulum, et initium sermonis derelinquo, ut ad perfectiora ferar.

4. Nam etsi sponsa sum et perfecta pro regulæ modulo humanæ, initium tantum accepisse me re- puto, ad quod restat respiciens : *Surgam, et circuibo civitatem, quaeram per vicos et plateas (Cant. iii, 2)*. Jesu bone, quid est quod alicubi non inveniris, qui ubique crederis? Multæ quidem mansiones in domo Patris tui sunt : sed numquid alias deseris ad alias transiens, qui infinitus ipse et immensus es? Ubique creaturarum totus es, creans et continens : sed infinitatem tuam creatura nulla potest exprimere, quamvis virtutem nulla non possit ex parte in- nuere. Ubique totus es per existentiam : sed non æqualiter in singulis per efficientiam. Nam etsi ex toto te ubique opereris, non tamen totum quod po- tentiæ tuæ est ubique, imo potius nusquam, ope- raris. Indifferenti enim virtute efficis in minimis mi- nima, et in magnis majora. Cum ergo virtus tua ubique et tota operetur, nusquam tamen tota ex- penditur : quia cum volueris, suppetit tibi efficere majora; nec tota exprimitur, quia veritatem non possunt ad integrum æmulari simulacra. Omnia ergo te mihi monstrant ad cognitionem, sed non om- nia me movere possunt intus ad devotionem. Ubi- que in te impingo, sed non ubique compungor. Ubi- que te mihi ingerit rerum species et usus et ordo,

sed Verbum sapientiam, non Verbum salutem. Ver- bum autem sapientiam et salus, id est Christus Jesus, tantum in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Propterea *surgam, et circuibo civitatem*. Surge, inquit Paulus qui dormis, et exsurge a mor- tuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v, 14*). Sur- gam ego, non de mortuis operibus, non de pravis moribus : sed de bonis ad meliora, de moribus ad mysteria, de mysticis ad manifesta, de serenis ad suavia. *Surgam, et circuibo civitatem* illam, de qua dicitur : *Magnus Dominus et laudabilis nimis, in ci- vitate Dei nostri, in monte sancto ejus (Psal. xlvii, 2)*. Ergo surgendum est ei qui in montana vult cum Maria conscendere (*Luc. i, 39*). Et prodigus ille fi- lius in se reversus : *Surgam, inquit, et vadam ad patrem meum*. Prudenter ait, *surgam*, iturus ad eum, qui in cœlis est, Patrem. Sed nimis exilem et ma- cilentam spem reposuerat in sinu suo, mercenariam conditionem patrem rogaturus. Modeste quidem pro meritis, sed de paternæ miserationis copia humili- ter nimis et injuriose sentiens, vere famelicus dans in hoc animi iudicium et inedia confecti. *Dicam, in- quit, ei : Pater, fac me sicut unum de mercenariis tuis (Luc. xv, 18-19)* Non enim poterat jejunam et macram spem ad majora porrigere. *Surgam, inquit, et vadam ad patrem meum*. Iste de quaerendo nil movetur patre, tantum de flectendo sollicitus. Quæ sponsa est, certa de gratia postulat præsentiam tan- tum. *Surgam, inquit, et circuibo civitatem, et quaeram quem diligit anima mea*, inventionem sufficere reputans.

5. Vide si non in præsentia hæc possit observari distinctio, quoniam patris exposita est et parata cunctis indulgentia : deliciae vero fugaces et recon- ditæ, et latibulis gaudentes. Ideo ille dicit : *Surgam et vadam*. Illa vero : *Surgam et quaeram*. Denique et pater occurrit penitenti, sponsus se subducit diligenti. Misericordia sui profusior est, delectatio parcior. Id autem non incongrue ab utroque positum intelligitur, quod dicitur, *surgam*. Non permittit te Paulus quæ sursum sunt quaerere, nisi prius re- surrexeris (*Coloss. iii, 1*). Non potes quæ sursum sunt sapere, nisi prius illa quaesieris. Quid enim est illa bona quæ sursum sunt, invenire, nisi quodam dulcedinis et experientiae gustu sentire illa? Ideo cuncta perlustrat et scrutatur, ut quod amat, alicubi degustet. *Surgam, inquit, et circuibo civitatem, quaeram per vicos et plateas, quem diligit anima mea*. Multum sibi fiduciae sanctus amor assumit. Quan- tum enim putas diligebat, quæ tantum præsumebat? *Surgam, inquit, et circuibo civitatem*. Non venit in conspectum tuum, Domine, omnis hypocrita. Abs- condit se Adam, ex quo bonæ conscientiae ausum amisit (*Gen. iii, 8*), et inventum se doluit, qui magis quaerere debuerat. Qui fecte diligit, fugit conspec- tum tuum : quæ vero sponsa est et charitatis do- tata munere, etiam fugitantem insectantur. Quo ibis, bone Jesu, a facie vehementis desiderii? Si ascen- deris in cœlum, illic est : si descenderis in infer-

num, adest. Ubique te sequitur curiosa scrutatrix, et per singulos operum tuorum gradus discurrens, quod fide tenet, conatur transfundere in affectum, et admirandæ majestati devotione respondere. Ad dilectionis incentivum omnia Evangelii documenta deducit : ut in quibus veritatem suscipit, virtutem persentiat te ipsum sponsum suum, Christe Jesu, qui vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

Surgam, et circuibo civitatem, per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea (Cant. iii, 2).

1. Circuitus iste non est pervagationis, sed inve- stigationis. At si vagatur quæ circuit, non evaga- tur tamen, non excedit terminos civitatis, non loca quæ dilectus perambulare solet. In circuitu ambu- lat, sed intus ambulat per vicos et plateas civitatis. Sapientia enim in his viis se ostendit hilariter, et in plateis dat vocem suam. Ideo in istis circuit, quia novit ubi soleat illi uberius occurrere esse dilecti. *Circuibo, inquit, quaerens per vicos et plateas*. Fre- quens tibi est, o felix anima, talis circuitus, et ac- cessus familiaris, et nota sunt tibi omnia civitatis hujus, circuitus et recessus intimi, angusta vico- rum, et lata platearum. Introduxit te rex in cellam vinariam : numquid non et in omnes alios secre- tiores recessus? Omnia tibi sunt aperta et pervia, et usu quodam ad beatum huc expeditam te sentis circuitum. Ideo non cunctanti, sed confidenti similis dicit : *Circuibo civitatem*. Et quantum putatis, fra- tres, quantum solatii confert invisere interim et crebro conterere gressu loca in quibus stare so- lebant pedes ejus quem diligit? Nescio quo pacto loca, in quibus aliquid boni experti sumus, expres- sius id ipsum imprimunt memoriæ, et ex ordine ante mentis depingunt oculos, et quod jam experti sumus in ipsis, iterato speramus. Ego loca ista non corpo- ralia, sed spiritualia crediderim, opportuna ad ani- mæ exercitationem spirituales; propterea in his accipiamus circuitum.

2. Circuitus iste aut recordationis est, aut investi- gationis. Circuitus enim qui vel nota recollit, vel ex ipsis notis colligit quæ nondum sunt nota. Cir- cuitus quodammodo qui nota recordatur, vel per- scrutatur nova. Circuitus quidam est, cum ea quæ jam fide et intelligentia tenemus, ordine retracta- mus. Circuitus quidam est, cum ex his quæ jam tenemus, ad occultiora tendimus et penetramus. Circuitus ille oblectationis est, iste rationis. Ille amabilius, iste acutior. Et quamvis ille circui- tus magis accommodatus sponsæ videatur, neu- trum tamen illi negabimus. Siye enim nota et comperta revisit, siye investigat nova, in omni- bus amori tantum fomitem quaerit. Bonus qui- dem rationis circuitus : sed quando ratio ipsa in- tra fidei regulas se continet, et ejus terminos non excedit, de fide ad fidem, vel de fide ad intelli- gentiam pertingens. Intelligentia quidem, et si fidem excedit, non tamen aliud contuetur quam quod